務およびその他支払債務、ならびに資産残高に関連する外国為替リスクの一部も経済的にヘッジしている。

当社グループの被支配会社もまた、当該会社の機能通貨以外の通貨建の予定および確定双方の取引によるリスク

にさらされる場合がある。これらのリスクは、当社グループの包括的なリスク管理方針に基づく先渡為替契約を用

いることにより管理されている。

当社グループは、当社グループの在外事業体の純資産の換算から生じる外国為替リスクをヘッジすることを選択

する可能性がある。

当社グループのエクスポージャーのヘッジに用いた様々な商品を含む詳細情報に関しては、当注記のセクション

18.2「ヘッジ戦略」およびセクション18.3「ヘッジ関係」を参照のこと。

（ⅰ）感応度分析－外国為替リスク

表Ｃに含まれる感応度分析は、６月30日現在の当社グループの金融商品および予定取引（取引リスク）ならびに

純海外投資残高（換算リスク）の双方から生じる外国為替リスク・エクスポージャーに基づいている。

当該分析は、該当する換算レートの豪ドルに対する10％の変動が、税引後利益および株主持分に与える影響を表

している。この感応度は、現在の外国為替の水準ならびに過去の実績および将来の変動に対する市場予測の双方に

基づき観察されたボラティリティを考慮した上で合理的であるとされているが、これらは予測または予言ではな

い。

分析には以下の仮定が設定されている。

・当社グループは、当社グループの在外事業体への投資およびオフショア借入金に対するキャッシュ・フ

ロー・ヘッジのデリバティブに関連して、外国為替の変動が株主持分に及ぼす影響にさらされている。当該外

国為替リスクは、多数の通貨にわたっており、従って、当社グループは、通貨毎ではなく、ポートフォリオ全

体をベースとした感応度分析を開示している。

・当社グループの取引に係るエクスポージャーに関連する非ヘッジ外国為替ポジションは、外国為替の変動に

より直接的に損益に影響を及ぼす。

EDINET提出書類

テルストラ・コーポレーション・リミテッド(E05845)

有価証券報告書

259/464

・有効な公正価値ヘッジ関係において指定されたデリバティブに関連する外国為替の変動が金融費用にもたら

す重要な影響（純額）はない。これは、原借入金に対して発生した変動と相殺されることになるためである。

・分析は、外国為替相場に10％の変動が発生した場合に経営者がとりうる行動による影響は含まない。

表Ｃ テルストラ・グループ

 2015年６月30日現在 2014年６月30日現在

純利益または
損失

株主持分
純利益または
損失

株主持分

 利益／（損失） 利益／（損失） 利益／（損失） 利益／（損失）

 百万豪ドル 百万豪ドル 百万豪ドル 百万豪ドル

外国為替相場（＋10％）

在外事業体の換算（a） - (159) - (38)

取引エクスポージャー（b） 25 (31) 4 (44)

外国為替相場（－10％）

在外事業体の換算（a） - 193 - 46

取引エクスポージャー（b） (30) 38 (5) 54

（a）当期において感応度が相対的に高いのは、在外事業体であるウーヤラ・インクおよびパクネット・リミテッ

ドを取得したためである。

　2015年６月30日現在、当社グループが実施している在外事業体に対してヘッジは行っていない（2014事業年度：

ヘッジなし）。

（b）有形固定資産の予定購入に関連する純エクスポージャーがある場合は、当該資産がその耐用年数にわたって

減価償却されるため、純損益に影響を及ぼす。

（c）信用リスク

信用リスクとは、契約相手方企業が金融商品に係る債務を履行せず、当社グループに財務上の損失が発生するリ

スクである。当社グループは、営業活動（主に顧客信用リスク）および財務活動から生じる信用リスクにさらされ

ている。このリスクを管理するために、当社グループは以下を実施している。

・新規および既存の顧客に関して、信用リスク評価の実施に関する方針を有しており、また必要があれば、取引

を行う相手方企業に対して信用枠および支払条件を設定している。

・予測ベースで、また積極的に、リスクの高い債務者に対するエクスポージャーを監視する。

・適切な場合には、担保を要求することがある。

・当社グループがデリバティブ契約を行うまたは締結する全ての財務取引相手に対して、信用枠を設定する。

また、当社グループは、他者に保証を供与する場合等、財政状態計算書に計上されない取引の信用リスクにさら